
 
 

 

 

Prot. n. 253/IV-5 

Pomigliano D’Arco, 19/01/2023 

Oggetto: Determina per avvio procedura finalizzata all’acquisto di beni e servizi nonché materiale 

pubblicitario ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così 

come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D.L. 16 luglio 2020, 

n, 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 

2.1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, nonché 

dall’art. 63 (Trattativa Diretta) Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.5 – “Ambienti Didattici Innovativi per le scuole dell’infanzia” – 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

Cod. 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-276 

CUP: D54D22002340006 

CIG: 9612509D5B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 



autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO      delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 26 del 28/02/2019 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n° 120/2020 

 
VISTO Il Decreto legge 31 maggio 2021 n° 77 cosiddetto “Decreto 

Semplificazioni bis” e la successiva legge di conversione n° 108/2021 che 

istituisce un regime derogatorio a partire dal 31/12/2021 al 

30/06/2023 

 
VISTO in particolare, l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 

VISTO  in particolare, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il 

Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di 

istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il 

Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche 

al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 

legge 296/2006 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 39 del 28/11/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 28/11/2022 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 14/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M20POOl "Per la scuola – 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione 



C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 
 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

l’Avviso prot. n. 38007 del 27-05-2022 per la realizzazione di ambienti 

innovativi per l’infanzia 

 

la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica con inoltro del 

Piano n. 1086480 ; 

 
la delibera n. 43 del 28/11/2022 del Collegio Docenti per la partecipazione 

al progetto 

 
la delibera n. 37 del 28/11/2022 del Consiglio di Istituto per la partecipazione 

al progetto 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 – Edizione ottobre 

2020 

VISTO 

 

 

 
VISTA 

il Manuale Operativo Gestione dell’Avviso 38007 del 27/05/2022 - 

FESR REACT EU – Ambienti didattici operativi per la scuola 

dell’infanzia - Versione 1.0 

 
la delibera n. 38 del 28/11/2022 del Consiglio di Istituto per l’iscrizione nel 

Programma annuale 2022 dell’importo finanziato di € 75.000,00 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 246 del 29/11/2022 di iscrizione nel Programma 

Annuale 2022  del finanziamento di € 75.000,00 

CONSIDERATO che non è possibile aderire alla convenzione Consip in quanto, 

dall’esame delle Convenzioni attive risulta che ad oggi non è prevista 

alcuna offerta in convenzione sul suddetto portale del materiale che 

l’Istituzione scolastica si appresta ad acquistare 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione 

di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola 

procedura di affidamento 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» 

RITENUTO che la DS Prof.ssa Filomena Maria Favicchio dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale) 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP, individuato con atto prot. n. 8023/IV-5 del 

19/12/2022, non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma 



ACQUISITA la documentazione del Progettista assunta a prot. n. 250/IV-5 del 

19/01/2023 nella quale sono stati indicati gli elementi tecnici e i servizi 

necessari alla corretta esecuzione del progetto in oggetto 

VISTO che l’operatore Lanza Forniture e servizi s.r.l. , da un’indagine di mercato 

effettuata dal progettista sul portale MePA, risponde pienamente alle 

esigenze della scuola anche sulla parte di fornitura con soluzione 

integrata che richiede elevata professionalità 

CONSIDERATO che all’ operatore Lanza Forniture e servizi s.r.l., pertanto, verrà inviata 

una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento 

mediante Trattativa Diretta 

TENUTO 

CONTO 

che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è 

stato precedentemente invitato (risultando non affidatario) nei precedenti 

affidamenti analoghi 

TENUTO 

CONTO 

che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario, non 

rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi 

dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016 

TENUTO 

CONTO 

che ai sensi dell’art. 93, lett. C. 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, 

trattandosi di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 

l’Istituto non intende richiedere la presentazione di una garanzia 

provvisoria 

TENUTO 

CONTO 

delle disposizioni da parte del MI in relazione all’impegno di spesa dei 

fondi destinati al Bando di Gara in oggetto, per l’acquisito di beni e 

servizi “Ambienti Innovativi Infanzia”, che ha come data di scadenza il 

termine perentorio del 15 gennaio c.a. prorogata al 10 Febbraio 2023; 

RILEVATA pertanto, la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura 

che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Oggetto 

Si delibera l’avvio della procedura negoziata, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta, ai 

sensi dell’Art. 63, attraverso Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), alla ditta Lanza Forniture e servizi s.r.l., con sede in via Pioppi n. 69 - 

83035 – Grottaminarda (AV) - P.I. 03076790645, per l’acquisto del set di fornitura, secondo il 

relativo Capitolato Tecnico redatto dal Progettista, i cui articoli più rilevanti sono riportati in tabella 

a seguire: 
 

 

Tipologia articolo Caratteristiche principali 

Tavoli esagonali Tavolo da lavoro in legno grezzo 



Banchi a spicchio Banco modulare aggregabile in 

molteplici modi. 

Kit sedie impilabili In acrilico 

Armadi N.2 ante Costituiti da pannelli struttura in 

particelle di legno nobilitato melaminico. 

Di varie dimensioni 

Carrelli portagiochi Con struttura in conglomerato che 

poggia su ruote 

Cucina gioco  

Con struttura in conglomerato ligneo, 

con n.3 altezze regolabili 

Monitor Interattivo 65” Schermo multi-touch da 65 pollici, 

retroilluminazione a LED. 

Stampante multifunzione Per fogli A4; con funzionalità di stampa, 

copia e scanner 

Materiale pubblicitario Si richiedono targhe in plexiglass ed 

etichette in plastica per inventario. 

 

Art. 3 – Criterio di aggiudicazione 

Essendo il presente appalto contemplato nei casi previsti dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), dal D.L. 

16 luglio 2020, n, 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, lettera 

a) , punto 2.1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, nonché 

dall’art. 63 (Trattativa Diretta), nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento, la negoziazione avrà esito positivo se l’operatore rispetterà i vincoli economici ed i 

requisiti stabiliti nella relazione tecnica del Progettista (i.e. gli elementi tecnici e i servizi necessari 

alla corretta esecuzione del presente progetto). 

Art. 4 - Importo 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di 

mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto mediante Trattativa Diretta di cui all’Art. 2 

è determinato in Euro 55.635,25 oltre IVA al 22% di Euro 12.239,75, per un importo totale di Euro 

67.875,00 di cui € 55.327,87 (Cinquantacinquemila-trecentoventisette/87) IVA esclusa per le 

forniture (addestramento all’uso delle attrezzature e oneri per la sicurezza inclusi), come descritti nel 

capitolato tecnico allegato B.1., e € 307,38 (Trecentosette/38) IVA esclusa per il materiale 

pubblicitario. 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.17 “FESR REACT EU 13.1.5°- 

FESRPON-CA-2022-276 Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Avviso 

38007/2022” cod: 13.1.5A-FESRPON-CA-2022-466 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 



Art. 5 - Garanzia 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni e ss.mm.ii., 

all’operatore economico individuato per la procedura negoziata mediante trattativa diretta non sarà 

richiesta: 

● garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 

1 del Dlgs 50/2016; 
 

Art. 6 – Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta, con relativo collaudo, dovrà essere realizzata entro 30 giorni 

lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 

03 Marzo 2023, salvo eventuali proroghe concesse dal MI ente erogatore del finanziamento. La ditta 

invitata potrà essere ammessa solo ove sottoscriva un impegno a rispettare rigidamente i termini utili 

di cui sopra, assumendosi la responsabilità di risarcire l’istituzione scolastica nel caso in cui per 

proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano revocati. 

Art.7 – Altra documentazione 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

Art.8 - Responsabilità 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Filomena Maria Favicchio. 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Filomena Maria Favicchio 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-02-06T13:33:57+0100




